
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 3313

DETERMINA
N. 2933 DEL 16/12/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Pivotto Paola

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Piccin Elisabetta

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO RISORSE UMANE, ORGANIZZAZIONE, FORMAZIONE 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
RISORSE UMANE - 4° CONTRATTO ATTUATIVO DELL'ACCORDO QUADRO PER IL SERVIZIO DI 
SVOLGIMENTO PROVE SCRITTE CONCORSUALI DA REMOTO PER IL PERIODO SECONDO 
SEMESTRE 2022 E ANNI 2023-2024 - PROVE SCRITTE DA REMOTO CONCORSO 6 POSTI DI 
ISTRUTTORE TECNICO A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO (CAT. GIUR. C) E CONCORSO 3 
POSTI DI ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO (CAT. GIUR. D) (CIG ACCORDO QUADRO 
9380872C75) CIG  Z2B3928136



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3313

DETERMINA N. 2933 DEL 16/12/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Piccin Elisabetta;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  RISORSE UMANE - 4° CONTRATTO ATTUATIVO DELL'ACCORDO QUADRO PER IL 
SERVIZIO DI SVOLGIMENTO PROVE SCRITTE CONCORSUALI DA REMOTO PER IL PERIODO 
SECONDO SEMESTRE 2022 E ANNI 2023-2024 - PROVE SCRITTE DA REMOTO CONCORSO 6 POSTI 
DI ISTRUTTORE TECNICO A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO (CAT. GIUR. C) E CONCORSO 3 
POSTI DI ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO (CAT. GIUR. D) (CIG ACCORDO QUADRO 
9380872C75) CIG  Z2B3928136

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 IL   DIRIGENTE

Premesso che:
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 132 del 30/6/2022 e successive modifiche e 
integrazioni è stato approvato il P.I.A.O. 2022-2024, il quale nella sottosezione 3.2 prevede il piano 
triennale dei fabbisogni di personale 2022-2024;
-  con determina dirigenziale n. 2485 del 4/11/2022 è stato indetto il concorso pubblico per soli esami per la 
copertura di 3 posti di istruttore direttivo amministrativo a tempo pieno ed indeterminato (cat. giur. D);

-  con determina dirigenziale n. 2508 del 8/11/2022 è stato indetto il concorso pubblico per soli esami per la 
copertura di 6 posti di istruttore tecnico a tempo pieno ed indeterminato (cat. giur. C), di cui n. 2 per il 
comune di Vicenza, n. 2 per la Provincia di Vicenza, n. 1 per il comune di Grumolo delle Abbadesse e n. 1 
per il comune di Marano Vicentino;

- con determina dirigenziale n. 1984 del 6/9/2022 è stato affidato il servizio di svolgimento delle 
prove concorsuali da remoto periodo secondo semestre 2022 e anni 2023-2024  alla ditta Ales srl 
di Selargius (CA) nella forma dell’Accordo quadro ex art. 54 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. per 
l'importo presunto di € 68.000,00 + IVA 22%, attraverso la sottoscrizione di singoli contratti attuativi 
da stipularsi alle condizioni di cui al capitolato prestazionale agli atti;

- in data 21/9/2022 è stato sottoscritto il relativo contratto di appalto PGN 149966/2022;

Visto che alla data di scadenza del termine per la presentazione, sono pervenute:

- n. 173 candidature per istruttore direttivo amministrativo;

- n. 90 candidature per istruttore tecnico;



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3313

DETERMINA N. 2933 DEL 16/12/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Piccin Elisabetta;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  RISORSE UMANE - 4° CONTRATTO ATTUATIVO DELL'ACCORDO QUADRO PER IL 
SERVIZIO DI SVOLGIMENTO PROVE SCRITTE CONCORSUALI DA REMOTO PER IL PERIODO 
SECONDO SEMESTRE 2022 E ANNI 2023-2024 - PROVE SCRITTE DA REMOTO CONCORSO 6 POSTI 
DI ISTRUTTORE TECNICO A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO (CAT. GIUR. C) E CONCORSO 3 
POSTI DI ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO (CAT. GIUR. D) (CIG ACCORDO QUADRO 
9380872C75) CIG  Z2B3928136

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Considerato che come previsto dai bandi di concorso PP.GG.NN. 177856-177887 del 8/11/2022, 
lo svolgimento della prova scritta per ciascun concorso è previsto in modalità telematica e da 
remoto;

Richiamate le clausole dell’Accordo quadro, in particolare l’articolo 3 del contratto di appalto, 
secondo il quale “la stazione appaltante potrà attivare singoli contratti esecutivi aventi ad oggetto le 
singole procedure selettive da espletare secondo i tempi e i modi che saranno individuati 
dall’amministrazione, senza necessità di ulteriore negoziazione, sulla base delle condizioni offerte 
di cui al capitolato prestazionale e relativo allegato. Ogni contratto verrà stipulato nella forma di 
lettera commerciale previa apposita determinazione dirigenziale che definisca le procedure 
consorsuali da espletare e la relativa spesa”;
Ritenuto di procedere, ai sensi dell’art. 54 comma 3 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., all’approvazione 
del 4° contratto applicativo del suddetto Accordo, per l’importo di € 9.600,00 + IVA 22%;
Rilevato che Ales srl è in possesso di DURC regolare (DURC prot. INAIL 34952741 del 8/10/2022 
con scadenza validità 5/2/2023);

Tutto ciò premesso;    
Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021  che approva il Bilancio di 
Previsione 2022/2024;
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);
Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO” per il triennio 2022/2024, 
approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 132 del 30/6/2022, che adotta, tra gli altri, gli 
obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3313

DETERMINA N. 2933 DEL 16/12/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Piccin Elisabetta;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  RISORSE UMANE - 4° CONTRATTO ATTUATIVO DELL'ACCORDO QUADRO PER IL 
SERVIZIO DI SVOLGIMENTO PROVE SCRITTE CONCORSUALI DA REMOTO PER IL PERIODO 
SECONDO SEMESTRE 2022 E ANNI 2023-2024 - PROVE SCRITTE DA REMOTO CONCORSO 6 POSTI 
DI ISTRUTTORE TECNICO A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO (CAT. GIUR. C) E CONCORSO 3 
POSTI DI ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO (CAT. GIUR. D) (CIG ACCORDO QUADRO 
9380872C75) CIG  Z2B3928136

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1) di stabilire che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2) di approvare il 4° contratto attuativo dell’Accordo quadro per il servizio di svolgimento prove 
concorsuali da remoto per il periodo secondo semestre 2022 e anni 2023-2024 – per 
l’importo di € 8.300,00 + IVA 22%, come da capitolato prestazione e relativo allegato, per lo 
svolgimento delle prove scritte da remoto dei seguenti concorsi pubblici:
- concorso pubblico per soli esami per la copertura di 3 posti di istruttore direttivo amministrativo a 
tempo pieno ed indeterminato (cat. giur. D);
- concorso pubblico per soli esami per la copertura di 6 posti di istruttore tecnico a tempo pieno ed 
indeterminato (cat. giur. C), di cui n. 2 per il comune di Vicenza, n. 2 per la Provincia di Vicenza, n. 
1 per il comune di Grumolo delle Abbadesse e n. 1 per il comune di Marano Vicentino;

3) di dare atto che il servizio oggetto del presente provvedimento costituisce contratto 
esecutivo dell’Accordo quadro affidato con determina dirigenziale n. 1984 del 6/9/2022 alla 
ditta Ales srl con sede in Via Boccaccio 8, Selargius (CA) – C.F./P. IVA 02457970925, 
dell’importo totale di € 68.000,00 oltre ad IVA;

4) di dare atto che il suddetto contratto esecutivo verrà stipulato per mezzo di corrispondenza, 
secondo l’uso del commercio, in applicazione dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e 
dell’art. 22 del vigente regolamento per la disciplina dei contratti;

5) di dare atto che la spesa di € 10.126,00 (IVA compresa)  relativa al 4° contratto attuativo di 
cui al punto 2), trova copertura nell’impegno codice 149270 al capitolo 1007400 “Spese per 



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3313

DETERMINA N. 2933 DEL 16/12/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Piccin Elisabetta;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  RISORSE UMANE - 4° CONTRATTO ATTUATIVO DELL'ACCORDO QUADRO PER IL 
SERVIZIO DI SVOLGIMENTO PROVE SCRITTE CONCORSUALI DA REMOTO PER IL PERIODO 
SECONDO SEMESTRE 2022 E ANNI 2023-2024 - PROVE SCRITTE DA REMOTO CONCORSO 6 POSTI 
DI ISTRUTTORE TECNICO A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO (CAT. GIUR. C) E CONCORSO 3 
POSTI DI ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO (CAT. GIUR. D) (CIG ACCORDO QUADRO 
9380872C75) CIG  Z2B3928136

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

concorsi e relazioni sindacali e pubblicazioni per dipendenti” del bilancio del corrente 
esercizio, dove la somma complessiva risulta vincolata con determina dirigenziale n. 1984 
del 6/9/2022 citata nelle premesse;

6) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) 
e del DPCM 28/12/2011;

7) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D.Lgs. 267/2000, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/2012, n. 174;

8) di pubblicare il presente affidamento, ai sensi dell'art.32, comma 1) della legge 6.11.2012 
n.190 e dell'art.37 della legge 14.3.2013 n.33 e dell'art.29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sul 
sito web del Comune di Vicenza;

9) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

10) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 
Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina.   

  
 



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3313

DETERMINA N. 2933 DEL 16/12/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Piccin Elisabetta;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  RISORSE UMANE - 4° CONTRATTO ATTUATIVO DELL'ACCORDO QUADRO PER IL 
SERVIZIO DI SVOLGIMENTO PROVE SCRITTE CONCORSUALI DA REMOTO PER IL PERIODO 
SECONDO SEMESTRE 2022 E ANNI 2023-2024 - PROVE SCRITTE DA REMOTO CONCORSO 6 POSTI 
DI ISTRUTTORE TECNICO A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO (CAT. GIUR. C) E CONCORSO 3 
POSTI DI ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO (CAT. GIUR. D) (CIG ACCORDO QUADRO 
9380872C75) CIG  Z2B3928136

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
15/12/2022 da Isabella Frigo con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO ELISABETTA PICCIN / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


